CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 327 /2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A Vereadora  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,  ouvido o
Plenário  na  forma  regimental,  o  envio  de  ofício  ao  Senhor  Prefeito  do  Município,
Renato Carvalho Fernandes, extensivo à Secretaria de Saúde, requerer, com a máxima
urgência,  providências  no  sentido  de  ampliar  os  pontos  de  coleta  de  sangue  e/ou
aumentar os dias e horários destinados a essa atividade no município de Araguari.

Atualmente, conforme informações obtidas, o serviço de coleta de sangue ocorre
exclusivamente às quintas-feiras pela manhã, o que tem se mostrado insuficiente diante
da crescente demanda e da baixa nos estoques do banco de sangue local. Tal situação
compromete  o  atendimento  a  pacientes  que  necessitam  de  transfusões  e  outras
intervenções de saúde que dependem diretamente da disponibilidade de sangue.

Diante da relevância do tema e da necessidade de assegurar a vida e a saúde dos
cidadãos araguarinos, solicitamos:

→ A implantação de novos pontos de coleta de sangue, de modo a descentralizar
o serviço e facilitar o acesso da população;

→ A ampliação dos dias e horários de funcionamento para a coleta de sangue,
garantindo maior flexibilidade para os doadores e possibilitando o aumento no volume
de doações.

Reforçamos que a promoção de campanhas educativas e de incentivo à doação
de sangue também é fundamental para sensibilizar a comunidade sobre a importância de
contribuir para a manutenção dos estoques.

Por fim, solicitamos que seja informada a esta Casa de Leis, no prazo legal, a
viabilidade para o atendimento deste requerimento, bem como as ações previstas para
sanar esta situação emergencial.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerais,  sala  das
sessões, em 04 de fevereiro de 2025.

Isabel Cristina Pimenta Pires

Vereadora Proponente

APROVADO 15 votos
REPROVADO ______ votos
DEFERIDO     (-)
Sala das sessões, em 04/02/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/18718

		2025-02-25T13:15:34-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro